
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 316,604 213,961 102,643

1.지방교육행정기관이전수입 316,604 213,961 102,643

1.교육비특별회계전입금수입 316,604 213,961 102,643

1.교육비특별회계전입금 316,604 213,961 102,643

2.목적사업비전입금 123,427 20,784 102,643
(성립전)농어촌방과후학교 운영비 : 

11,400,000원 * 1교 =
11,400,000

(성립전)어울림학교운영비 : 13,280,000원 * 1

교 =
13,280,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 9,960,000원 * 

1교 =
9,960,000

(성립전)흡연예방교육비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 4,093,000원

 * 1교 =
4,093,000

(성립전)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 13,394,000원 * 

1교 =
13,394,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 1교 

=
18,089,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원 * 1

교 =
550,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

14,566,000원 * 1교 =
14,566,000

(성립전)유치원 방과후과정 담당인력 인건비 :

 4,541,000원 * 1교 =
4,541,000

(성립전)유아학비지원금 : 1,500,000원 * 1교 

=
1,500,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전)배움과성장의 날 운영 : 800,000원 * 

1교 =
800,000

(성립전)바닥놀이길 조성 공사 : 7,920,000원 

* 1교 =
7,920,000

(성립전)교과서밖역사문화탐방 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

2.자체수입 12,381 12,381 0

3.기타수입 2,128 0 2,128

1.전년도이월금 2,128 0 2,128

1.순세계잉여금 2,128 0 2,128

1.순세계잉여금 2,128 0 2,128

1.순세계잉여금 2,128 0 2,128 초등학교순세계잉여금 : 1,887,760원*1교= 1,888,000

병설유치원순세계잉여금 : 239,220원*1교= 240,000
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세입합계 331,113 226,342 104,771
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,402 9,495 19,907

1.기타 교직원보수 19,107 0 19,107

1.교직원대체인건비 19,107 0 19,107

1.[유]기간제교원인건비 19,107 0 19,107

1.기간제교원인건비 17,604 0 17,604
(성립전)유치원기간제교원인건비 : 

2,363,660원*6월 =
14,182,000

(성립전)유치원기간제교원방학중초과근무

수당 : 24,000원*4시간*4일=
384,000

(성립전)유치원기간제교원퇴직금 : 

3,037,750원*1회=
3,038,000

2.기간제교원법정부담금 1,503 0 1,503
(성립전)4대보험기관부담금 : 250,500원*6

월=
1,503,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,295 9,495 800

1.교직원역량강화 8,300 7,500 800

3.[초]배움과성장의날운영 1,610 810 800

1.일반수용비 1,240 540 700 (성립전)연수비 : 100,000원*7회= 700,000

2.일반업무추진비 370 270 100 (성립전)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 55,608 54,629 979

2.보건관리 11,743 10,764 979

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,024 1,524 500

4.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)교육활동 재료비 : 23,000원*21명

*1회=
483,000

(성립전)캠페인활동 운영비 : 1,700원*10

종*1회=
17,000

2.학교환경위생관리 9,719 9,240 479

1.[초]먹는물관리 1,319 840 479

1.일반수용비 1,319 840 479 정수기유지보수 : 39,900원*12월= 479,000

3.기본적 교육활동 33,069 30,619 2,450

1.교과 활동 25,609 23,359 2,250

5.유치원 교과활동 17,859 15,609 2,250

3.[유]유치원교과활동지원 5,828 5,828 0

2.일반수용비 390 330 60 직무연수경비 : 30,000원*2회= 60,000

4.교육운영비 3,813 4,090 -277 생일선물구입비 : -217,000원*1회= -217,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

단체복및가방구입 : -60,000원*1회= -60,000

5.도서구입비 567 350 217
책친구생각 상품(도서)구입 : 21,700원*10

권=
217,000

8.[유]유아학비지원 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250 (성립전)교육과정비 : 100,000원*5명*3월= 1,500,000

(성립전)방과후과정비 : 750,000원*1분기= 750,000

2.창의적 체험활동 7,460 7,260 200

1.자율활동 7,460 7,260 200

5.[초]역사문화탐방지원 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 (성립전)식비 및 간식비 : 11,000원*4명= 44,000

(성립전)학습활동 소모품 구입비 : 19,000

원*4명 =
76,000

(성립전)체험비 : 20,000원*4명= 80,000

4.선택적 교육활동 69,614 43,181 26,433

1.방과후학교 운영 64,724 38,291 26,433

1.방과후학교운영 34,222 22,392 11,830

1.[초]교과프로그램 22,822 22,392 430

2.교육운영비 12,330 11,900 430 승마교실체험비 : 43,000원*10회= 430,000

2.[초](목)방과후학교운영 11,400 0 11,400

1.운영수당 10,880 0 10,880
(성립전)프로그램강사비 : 32,000원*17시

간*20주=
10,880,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전)교재교구및운영물품구입비 : 

260,000원*2회=
520,000

2.돌봄교실운영 21,249 6,646 14,603

2.[초]돌봄전담사운영 4,643 0 4,643

1.무기계약직원인건비 3,686 0 3,686
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 

1,228,660원*3월=
3,686,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 407 0 407
(성립전)4대보험기관부담금 : 135,660원*3

월=
407,000

3.[초](목)돌봄교실운영 9,960 0 9,960

1.운영수당 7,616 0 7,616
(성립전)프로그램강사비 : 32,000원*7시간

*34주=
7,616,000

2.교육운영비 2,344 0 2,344
(성립전)교재교구및운영물품구입비 : 

293,000원*8회=
2,344,000

5.교육활동 지원 45,402 23,710 21,692
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 13,280 0 13,280

1.연구학교운영 13,280 0 13,280

1.[초]어울림학교운영 13,280 0 13,280

1.일반수용비 700 0 700
(성립전)사무용품 구입비 : 35,000원*10종

*2회=
700,000

2.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전)교원동아리 강사수당 : 35,000원

*56시간=
1,960,000

3.교육운영비 9,240 0 9,240
(성립전)현장학습 체험비 : 26,000원*21명

*5회=
2,730,000

(성립전)현장학습 차량임차료 : 400,000원

*6회=
2,400,000

(성립전)스포츠 체험 운영비 : 52,000원

*21명*1회=
1,092,000

(성립전)독서교육 운영비 : 354,000원*2회

=
708,000

(성립전)학생동아리 운영비 : 25,000원*21

명*2회=
1,050,000

(성립전)창체 교육 활동비 : 5,000원*21명

*4회=
420,000

(성립전)마을교육과정 체험비 : 40,000원

*21명=
840,000

4.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전)사업운영 협의회 : 25,000원*15명

*2회=
750,000

5.도서구입비 630 0 630 (성립전)도서구입비 : 30,000원*21명*1회= 630,000

4.학습지원실 운영 7,302 6,810 492

2.정보화실운영 7,002 6,510 492

1.[초]학교정보화지원 7,002 6,510 492

1.교육운영비 4,092 3,600 492 전산장비유지용역 : 41,000원*12월= 492,000

5.교육여건 개선 16,420 8,500 7,920

1.교육환경개선 16,420 8,500 7,920

2.[초]교실환경개선 12,420 4,500 7,920

1.일반수용비 12,420 4,500 7,920
(성립전)바닥놀이길 조성 : 7,920,000원*1

교=
7,920,000

6.학교 일반운영 93,721 60,411 33,310

2.시설 장비 유지 63,062 29,752 33,310

1.학교시설장비유지 63,062 29,752 33,310

4.[초]시설일반관리 6,627 5,900 727

1.일반수용비 6,027 5,300 727 시설관리소모품구입 : 727,000원*1회= 727,000

8.[초](목)청소원인건비 18,639 0 18,639
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1.무기계약직원인건비 16,965 0 16,965
(성립전)청소원인건비 : 1,470,000원*10월

=
14,700,000

(성립전)청소원연차수당 : 765,000원*1회= 765,000

(성립전)청소원퇴직금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,124 0 1,124
(성립전)4대보험기관부담금 : 93,660원*12

월=
1,124,000

9.[초](목)시설관리원인건비 13,944 0 13,944

1.무기계약직원인건비 11,518 0 11,518
(성립전)시설관리원인건비 : 1,520,000원

*6월=
9,120,000

(성립전)시설관리원연차수당 : 58,460원

*16일=
936,000

(성립전)시설관리원퇴직금 : 1,462,000원

*1회=
1,462,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,876 0 1,876
(성립전)4대보험기관부담금 : 187,600*10

월=
1,876,000

7.학교 재무활동 4,297 4,297 0

세출합계 331,113 226,342 104,771
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